
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 6

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 5 DEL 02-02-2019

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z9126FC3E8
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI IMMOBILE SITO
IN FRAZIONE FIUME IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL
FOGLIO 33 PARTICELLA 178 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA F.LLI
PERSIA COSTRUZIONI

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

Liquidazione      n. __________ del ________________

Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 5 del 02-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 5 DEL 02-02-2019

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI IMMOBILE SITO IN FRAZIONE FIUME IDENTIFICATO
CATASTALMENTE AL FOGLIO 33 PARTICELLA 178 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA F.LLI PERSIA
COSTRUZIONI

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di febbraio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

DATO ATTO che si rende necessario eseguire lavori di messa in sicurezza di un immobile sito in
frazione Fiume, danneggiato dal sisma  del 24 agosto 2016 e successivi, di proprietà dei Sig. DI
PIETRO Carlo (DPTCRL55H22H440Q) -  DI PIETRO Mario Franco (CF DPTMFR51T12H440D) e LAUDI
Giovanna Anna (CF LDAGNN30M68H440O) relativamente al Fg. 33 p.lla 178, ubicato nella fraz. Fiume
di questo Comune.
CONSIDERATO che è compito di questo Settore dare attuazione alla suddetta necessità;
REPUTATO necessario, per quanto sopra, procedere con tempestività trattandosi di interventi
urgenti per il ripristino della viabilità su alcuni tratti stradali provinciali e comunali;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 97 del 13.12.2018 con cui si è provveduto ad approvare il
progetto PRELIMINARE-DEFINITIVO ED ESECUTIVO ad oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI IMMOBILE SITO IN FRAZIONE FIUME IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FOGLIO 33
PARTICELLA 178, per complessivi € 17.593,95;
DATO ATTO che l’intervento in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o complessità
di alcun genere ed il suo importo è di scarsa rilevanza per cui un’eventuale procedura negoziata, con
relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi di economicità, efficacia e tempestività di
cui all’art. 30 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 ;
VISTO il progetto PRELIMINARE-DEFINITIVO-ESECUTIVO, predisposto dall’Ufficio Sisma di questo
Comune, con il seguente QUADRO ECONOMICO:
Lavori € 14.019,28
Costi indiretti  Sicurezza €   1.689,60

TOTALE LAVORI CONTRATTUALI € 15.708,88
I.V.A. sui lavori al 10% €   1.570,89
Incentivazione art. 92 €   314,18

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 1.885,07
TOTALE PROGETTO € 17.593,95

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: "Prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte."
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
Per le ragioni suesposte, è stato negoziato un preventivo con la ditta F.LLI PERSIA COSTRUZIONI –
f.ne Tottea – Via G. D’Annunzio-64043 CROGNALETO (TE) (P.I. 01496220672) applicando un ribasso
del 20% sull’importo a base di gara, oltre ad oneri per la sicurezza ed IVA al 10%;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed
in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

AREA TECNICA n. 5 del 02-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività della determinazione che comportano impegno di spesa;
VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
ACCERTATA la propria competenza;
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

TUTTO CIO’ PREMESSO
RITENUTO di dover intervenire mediante affidamento diretto con l’operatore economico come
sopra individuato trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro nel rispetto dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/’16;
VISTO che la ditta possiede la qualificazione di ordine generale e speciale di cui al d.lgs.vo n°
50/2016;
ATTESO che:
 le ditta esecutrice è tenuta a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato,
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come
previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;
 l’appaltatore con la sottoscrizione del presente affidamento si impegna ad attenersi,
personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili,
previsti dal codice di comportamento così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del
16 aprile 2013 n.62 nonché dal codice di comportamento dei dipendenti di questo Comune,
approvato con deliberazione di G.C. n. 05 del 21/01/2014 e aggiornato con deliberazione di G.C. n. 54
del 05/05/2015;
 ai sensi dell’art.53, comma16 ter, del D.lgs n.165 del 2001, l’appaltatore con la sottoscrizione della
presente attesta, altresì, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e
comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo professionista, per il
triennio successivo alla cessazione del rapporto.

CONSIDERATO:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. in materia di
protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei dati
sensibili e giudiziari.

AREA TECNICA n. 5 del 02-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



PROCEDUTO alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente
agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. 33 del 2013,
che la presente determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la
pubblicazione.

DETERMINA:
DI AFFIDARE, per le motivazioni e risultanze suesposte, la esecuzione dei lavori in somma1.
urgenza per la messa in sicurezza di un fabbricato fatiscente e staticamente compromesso,
danneggiato dal sisma  del 24 agosto 2016 e successivi, di proprietà Sig. DI PIETRO Carlo
(DPTCRL55H22H440Q) -  DI PIETRO Mario Franco (CF DPTMFR51T12H440D) e LAUDI
Giovanna Anna (CF LDAGNN30M68H440O) relativamente al Fg. 33 p.lla 178, al prezzo di €
31.832,23 (oltre I.V.A. al 10%) come da QUADRO ECONOMICO che segue:

Lavori € 14.019,28
Lavori ribassati del 20% € 2.803,86
Costi indiretti  Sicurezza €   1.689,60

TOTALE LAVORI CONTRATTUALI € 12.905,02
I.V.A. sui lavori al 10% €   1.290,50
Incentivazione art. 92 €   314,18

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 1.604,68
TOTALE PROGETTO € 14.509,70

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 14.509,70 al Cap. 1497 “trasferimenti prima emergenza per eventi
sismici, del Bilancio corrente esercizio;

3. DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento è indifferibile

4. DI DARE ATTO che l‘ANAC ha assegnato all’intervento in questione il seguente C.I.G. Z9126FC3E8;

5. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs 267/2000 gli elementi
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
- fine che si intende perseguire: Mettere in sicurezza gli edifici danneggiati dal sisma e ripristinare la
viabilità pubblica;
- oggetto del contratto: dando valore contrattuale alla presente determinazione;
- clausole ritenute essenziali: sono quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto;
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

6. DI STABILIRE le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente
dedicato ai sensi della legge 136/2010 come modificato dal dl 187/2010, entro 30 giorni dalla data di
presentazione della fattura;

7. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza,

PER IL VALORE CONTRATTUALE

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA

___________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA III

_________________________________________________

AREA TECNICA n. 5 del 02-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 5 del 02-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIUSEPPE LINO)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 5 del 02-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


